
CONSILIUL NAȚIONAL DE
SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea
nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale  și  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea  Consiliului  Național  de  Soluționare  a
Contestațiilor,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 199/C11/131
Data: 07.02.2019

Prin  contestația  nr.  înregistrată  la  Consiliul  Național  de
Soluționare a Contestațiilor cu nr.  3655/30.01.2019, formulată de
ELECTROPUTERE VFU PAȘCANI SA, cu sediul în Pașcani, str. Gării nr.
18, județul Iași, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului cu nr.
J22/532/1992, având Cod de Identificare Fiscală 1996928, atribut
fiscal  RO,  reprezentată  legal  de  Claudiu  Hîrbu  –  director  general
adjunct, împotriva documentației de atribuire și a caietului de sarcini
publicate  de  către  MINISTERUL  DEZVOLTĂRII  REGIONALE  ȘI
ADMINISTRAȚIEI PUBLICE, cu sediul în București, str. Libertății nr.
16,  sector  5,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul
procedurii  de  licitație  deschisă,  organizată  în  vederea  atribuirii
contractului având ca obiect „ACHIZIȚIONAREA DE 40 DE TRAMVAIE
CU LUNGIMEA DE CCA. 18 M DESTINATE TRANSPORTULUI PUBLIC
URBAN DE CĂLĂTORI”, s-a solicitat Consiliului:

- suspendarea procedurii până la data soluționării contestației,
în conformitate cu prevederile art. 22 din Legea nr. 101/2016;

-  decalarea  corespunzătoare  a  tuturor  termenelor  aplicabile
procedurii cu durata necesară pentru soluționarea contestației;

-  obligarea  autorității  contractante  și  modificarea
documentației  de  atribuire  după cum urmează:  (I)  acceptarea  ca
tramvaiele să fie omologate tehnic în Uniunea Europeană odată cu
livrarea primului tramvai, o omologarea anterioară fiind imposibilă,
deoarece  tramvaiul  trebuie  creat  pe  baza  cerințelor  caietului  de
sarcini; (II) prevederea în cadrul caietului de sarcini a unor termene
de omologarea și livrare realiste; (III) modificarea unor condițiilor
tehnice excesive din caietul de sarcini. 



Capătul  de  cerere  privind  suspendarea  procedurii  până  la
soluționarea contestației  a fost respins, ca rămas fără obiect, prin
Încheierea Consiliului nr. 176/C11/131/01.02.2019.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite,  în  parte,  contestația  formulată  de  ELECTROPUTERE
VFU  PAȘCANI  SA  în  contradictoriu  cu  MINISTERUL  DEZVOLTĂRII
REGIONALE  ȘI  ADMINISTRAȚIEI  PUBLICE  și  obligă  autoritatea
contractantă,  în  termen  de  10  zile  de  la  data  primirii  prezentei
decizii,  la  modificarea  documentației  de  atribuire  conform
considerentelor de mai sus și la publicarea unei erate cu stabilirea
unei noi date de depunere a ofertelor.

Respinge, ca nefondate,  criticile în referire la cerințele de la
pct.  3.3.4,  3.3.5  și  3.3.13  din  contestația  depusă  la  Consiliu  de
ELECTROPUTERE VFU PAȘCANI SA.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva  prezentei  decizii  se  poate  formula  plângere  în

termen de 10 zile lucrătoare de la comunicare pentru părțile cauzei,
respectiv  de  la  data  luării  la  cunoștință  de  către  alte  persoane
vătămate.

2/2


